
DETERMINAZIONE
n. 120 del 29/02/2024

-

Oggetto: CONVENZIONE FRA I COMUNI DI TERRE DEL RENO E VIGARANO MAINARDA 
PER LA GESTIONE ASSOCIATA NIDO INTERCOMUNALE. LIQUIDAZIONE SECONDA RATA 
DELL'ANNO EDUCATIVO 2023 - 2024 E QUOTA RESIDUA A SALDO DELLA PRIMA RATA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATE:

 D.C.C. n. 68 del 11.12.2023 "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
triennio 2024-2026;

 D.C.C. n. 80 del 22.12.2023 "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 - 2026 e relativi 
allegati";

 D.G.C. n. 36 del 03.05.2023 " Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione - 
PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. 
n. 3/2021  e s.m.i.”;

 D.G.C.  n.  2  del  15.01.2024  "  Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il 
periodo 2024-2026 - Assegnazione risorse”;

 il Decreto del Sindaco n. 17 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile di 
settore e di EQ, presso il Settore V – Cultura a Silvia Mastrangelo e quale sostituto ai sensi 
dell’art.  3,  co.  1 lett.  a)  e b)  del  Regolamento sulla disciplina degli  incarichi  di  Elevata 
qualificazioni, a Genny Bergamini;

 La Determinazione 84/2024 di nomina di responsabile del procedimento ai sensi della L. 

241/1990 per i Servizi Scolastici e Servizi Educativi, Relazioni Internazionali;

VISTI:
- Il D. Lgs n. 267/2000;
- Il D. Lgs. n. 118/2011;
- Il D. Lgs. n. 33/2013;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.6  della  L.  n.  241/1990 e dell’art.  1  co.  9 lett.  e)  della  L.  n. 
190/2012, il responsabile del procedimento ed il responsabile del settore non si trovano in alcuna 
delle  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  propri  che  pregiudichino  l’esercizio 
imparziale delle funzioni attribuite;

PREMESSO che:
 i  Comuni di Vigarano Mainarda e di Mirabello (ora Terre Del Reno) hanno convenuto di 

procedere alla realizzazione ed all’avvio della gestione di una struttura di Nido per l’Infanzia 

Determ. n. 120 del 29/02/2024 pag. 1/4



Intercomunale da costruire nel territorio di Mirabello e a tale scopo hanno stipulato apposita 
Convenzione (rep.  3189 del  24.06.2004),  che regola  le  rispettive  competenze,  obblighi 
giuridici e finanziari;

 con Deliberazione di C.C. n. 50 del 27.09.2007 si è approvato il rinnovo della Convenzione 

di cui sopra;
 si è proceduto alla stipula di una nuova Convenzione tra i  due Comuni per la gestione 

associata del Nido d’Infanzia Intercomunale “Il Veliero”, Rep. N. 359/2008, approvata con 
Deliberazione Consiliare nr. 10 del 29.02.2008 per il Comune di Vigarano Mainarda e nr. 8 
del 10.03.2008 per il Comune di Mirabello (ora Terre Del Reno), la quale dispone all’art. 6 
Contributi e Spese” le modalità di contribuzione alle spese di gestione del servizio da parte 
dei due Comuni;

 è stato possibile attivare la nuova struttura di Nido d’Infanzia Intercomunale dal Gennaio 

2009;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Prefettizio del Comune di Terre del Reno n. 46 del 
07.03.2017 adottata  nell’esercizio  dei  poteri  del  Consiglio  con la  quale  è  stato  formalizzato  il  
subentro del Comune di Terre del Reno al Comune di Mirabello nei rapporti giuridici ed economici 
derivanti dalla “Convenzione tra il Comune di Mirabello ed il Comune di Vigarano Mainarda per la 
gestione in forma associata del Nido d’Infanzia Intercomunale denominato “Il Veliero”;

DATO ATTO che ai sensi della Convenzione tra i due Comuni per la gestione associata del Nido 
d’Infanzia Intercomunale “Il Veliero”, Rep. N. 359/2008, approvata con Deliberazione Consiliare n. 
10 del 29.02.2008 per il Comune di Vigarano Mainarda e n. 8 del 10.03.2008 per il Comune di  
Mirabello (ora Terre del Reno) , ogni atto rimane in capo al Comune Capo fila di Terre Del Reno; 

ATTESO che all’Art. 3 e agli Artt. 6-7 della Convenzione di cui sopra si fissano i rapporti finanziari 
tra i comuni sottoscrittori e si indicano le quote fisse e forfettarie a carico di ciascun comune per i 
servizi oggetto della convenzione per ogni anno di gestione;

RICHIAMATO il  Regolamento per il Nido d’Infanzia Intercomunale “Il Veliero”, approvato con le 
medesime Deliberazioni Consiliari n. 48 del 28.09.2023 per il Comune di Vigarano Mainarda e n. 
43 del 27.09.2023 per il Comune di Terre Del Reno;

RICHIAMATA la nota prot. n. 11.348 del 21.07.2023 del Comune di Terre Del Reno “Convenzione 
gestione associata del  Nido d’Infanzia Intercomunale “Il  Veliero” avente ad oggetto Rendiconto 
esercizio finanziario 2022. Accertamento saldo anno 2022 – 2023 e accertamento quote anno  
educativo 2023 – 2024 (competenza 2024)  con la quale si trasmette la determinazione n. 369 / 
2023 avente il medesimo oggetto e si indica la somma di competenza del Comune di Vigarano 
Mainarda” come disposto dall’art. 6 c. 2 della Convenzione in essere tra i comuni;

RICHIAMATA altresì  la  nota  prot.  n.  16.529  del  26.10.2023  del  Capo  Settore  Istruzione  del 
Comune di Vigarano Mainarda con la quale, come richiesto da Comune Capofila, si inviava lettera 
di intenti relativamente alla corresponsione delle quote dovute per gli anni 2023 - 2024;

VERIFICATO che entro il mese di Febbraio 2024 è prevista la corresponsione della seconda rata 
dell’anno educativo 2023 – 2024 pari ad € 87.691,34, oltre alla quota residua a saldo della prima 
rata di € 9.995,82, per un importo complessivo pari a € 97.687,16;

Determ. n. 120 del 29/02/2024 pag. 2/4



RICHIAMATE le determinazioni n. 127 / 2023, n. 181 del 15/05/2023 e la determinazione n. 410 
del 25.10.2023 avente ad oggetto Liquidazione quota dovuta a saldo anno educativo 2022 - 2023  
e prima rata anno educativo 2023-2024.

PRESO atto che l’importo da versare quale II rata dell’anno educativo 2023-2024 e quota residua 
a saldo corrisponde ad € 97.687,16 che trova copertura in conto del Cap. 1220 “Spesa Servizi Per 
l’Infanzia” Miss. 12 Progr. 1 Macroaggr. 1040102003;

VISTO l'art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RITENUTO  quindi di procedere all’impegno di spesa e alla corresponsione di quanto dovuto al 
Comune di Terre del Reno;

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  cortezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel;

ACCERTATA la disponibilità nella propria dotazione di bilancio;

PROPONE

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1. di impegnare la somma di euro  € 97.687,16 sul Cap. 1220 “Spesa Servizi Per l’Infanzia” 
Miss. 12 Progr. 1 Macroaggr. 1040102003;

2. di liquidare la somma di € 97.687,16, quale seconda rata dell’anno educativo 2023 – 2024 
pari ad € 87.691,34 oltre alla quota residua a saldo della prima rata di € 9.995,82, tramite 
versamento presso il Conto di Banca d’Italia del Comune di Terre del Reno n. 319967;

3. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

4. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii.;

5. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2024.

Lì, 29/02/2024

Il Responsabile del Procedimento
(BERGAMINI GENNY )

Determ. n. 120 del 29/02/2024 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione  del  SERVIZIO  CULTURA  -  BIBLIOTECA  - 

POLITICHE GIOVANILI suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 120 del 29/02/2024 pag. 4/4


